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Přehled použitého značení
β, p konstanty a skalární funkce značíme nezvýrazněnými písmeny,

v vektory a vektorové funkce značíme tučnými malými písmeny,
složky vektorů a vektorových funkcí značíme dolním indexem
v = (v1,v2,v3)T ,

S matice značíme tučnými velkými písmeny
B(a,r) otevřená koule se středem a a poloměrem r,

⟨u,v⟩ skalární součin u a v (konkrétní tvar skalárního součinu je
upřesněn v rámci kapitol),

n jednotkový normálový vektor k ploše, plocha bude upřesněná
v kontextu,

(v)τ složka vektoru v v tečném směru dané plochy (v kontextu
okrajových podmínek je touto plochou hranice prostorové ob-
lasti, na které jsou podmínky předepsány),

∂x parciální derivace vzhledem k proměnné x,
∂yx druhá parciální derivace vzhledem k proměnné x a y,

u ⊗ v tenzorový součin 3-složkových vektorů u a v je matice
(uivj)3

i,j=1,∫︁
Ω fdxdy integrál přes dvoudimenzionální množinu Ω, dxdy v tomto

případě odpovídá Lebesgueově dvoudimenzionální míře,∫︁
∂Ω fdl křivkový integrál prvního druhu přes hranici množiny Ω,

dl v tomto případě odpovídá Hausdorffově jednodimenzio-
nální míře,

∇u gradient skalární funkce u(x,y,z,t) je vektor (∂xu,∂yu, ∂zu)T

parciálních derivací podle prostorových souřadnic,
∇v gradient vektorové funkce v(x1,x2,x3,t) je matice (∂xi

vj)3
i,j=1

(matice obsahuje parciální derivace pouze podle prostorových
souřadnic),

∆u Laplaceův operátor skalární funkce v(x,y,z,t) je výraz ∂xxu+
∂yyu+ ∂zzu,

div (v) divergence vektoru v(x,y,z,t) = (v1,v2,v3) je součet parciál-
ních derivací složek podle příslušných prostorových souřadnic
div (v) = ∂xv1 + ∂yv2 + ∂zv3,

div (V ) divergence matice V (x,y,z,t) = (v1,v2,v3) je součet parciál-
ních derivací sloupcových vektorů podle příslušných prostoro-
vých souřadnic div (V ) = ∂xv1 + ∂yv2 + ∂zv3,

C(a,b] spojité funkce na polouzavřeném intervalu (a,b],
fn ⇒ f posloupnost funkcí fn, n ∈ N stejnoměrně konverguje k

funkci f (detaily jsou upřesněny v rámci kapitol),
Lp(a,b) prostor funkcí (Lebesgueovsky) integrovatelných s p-tou moc-

ninou na intervalu (a,b),
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Úvod
V této práci se budeme zabývat modelováním proudění kapaliny v trubce indu-

kovaného periodicky se měnícím tlakem. Máme tedy předepsaný tlak a nekonečně
dlouhý válec reprezentující trubku. Tento válec uvažujeme protáhlý ve směru sou-
řadnicové osy z, můžeme ho proto zapsat jako Ω ×R ⊂ R3, kde Ω = B(0,1) ⊂ R2

je otevřená koule (resp. kruh) v R2 s poloměrem 1 (viz obrázek 1).

y

x z

Ω

Obrázek 1: Část válce Ω × R

Výsledné proudění popíšeme jako rychlost v(x,y,z,t) udávající vektor rychlosti
pohybu kapaliny pro každý bod válce v daném čase. Explicitní popis rychlosti v
získáme jako řešení soustavy parciálních diferenciálních rovnic ve tvaru

div v = 0 v Ω × R × (0,T ), (1)
∂tv + div (v ⊗ v) − div S = −∇p v Ω × R × (0,T ). (2)

Rovnice (1) je rovnice kontinuity pro nestlačitelnou tekutinu (kapalinu s kon-
stantní hustotou), vyjadřující zákon zachování hmotnosti. Společně s ní dále uva-
žujeme Navierovu-Stokesovu pohybovou rovnici (2) pro nestlačitelnou kapalinu v
tzv. konvektivním tvaru, kde S je deviatorická část Cauchyova tenzoru napětí ve
tvaru

S = (∇v)T + ∇v.

Nestandardním prvkem našeho problému je volba okrajové podmínky, která
obsahuje časovou derivaci rychlosti a modeluje tak dynamickou odezvu na hranici:

αv + β∂tv + (Sn)τ = 0 na [0,T ] × ∂Ω × R, α,β ∈ [0,∞). (3)

Tato volba okrajové podmínky je dle experimentů vhodná pro modelování prou-
dění některých roztavených polymerů [1]. Vycházíme z disertační práce [8], která
se zabývá Navierovými-Stokesovými problémy proudění homogenních nestlačitel-
ných tekutin. V části uvedené práce se autorka zabývá právě okrajovou podmín-
kou (3) ve dvou příkladech proudění mezi rovnoběžnými deskami.
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1. Hledání možného řešení
problému

V této kapitole se budeme věnovat řešení problému formulovaného v úvodu,
konkrétně se pokusíme najít kandidáta na řešení za použití jistých zjednodušují-
cích předpokladů. Časově periodický tlak zmíněný v úvodu budeme konkrétně
uvažovat ve tvaru p(t,x,y,z) = z cos

(︂
2πt
T

)︂
. Máme tedy zadané množiny Ω a

Q = (0,T ) × Ω × R a systém rovnic

∂tv + div (v ⊗ v) − div S = −∇
(︃
z cos

(︃2πt
T

)︃)︃
v Q, (1.1)

div v = 0 v Q. (1.2)
K těmto rovnicím máme dále zadanou okrajovou podmínky a T-periodicitu

αv + β∂tv + (Sn)τ = 0 na (0,T ) × ∂Ω × R, (1.3)
v(0,x,y,z) = v(T,x,y,z) pro (x,y,z) ∈ Ω × R. (1.4)

Pro snadnější nalezení řešení předpokládejme speciální tvar. Budeme hledat
funkce rychlosti, která je invariantní vůči posunutí ve směru osy z, tedy v(t,x,y).
Speciálně předpokládáme

v(t,x,y,z) = (0,0, u(t,x,y)) . (1.5)
Uvažujeme tak pouze řešení, které mají nenulovou složku pouze ve směru pravé
strany, tedy gradientu tlaku. Tento fakt nám pomůže ke zjednodušení zadaných
rovnic. Díky tomu, že pouze třetí souřadnice funkce v je nenulová, bude v ⊗ v
nulová matice, kromě prvku v3v3 = u2(t,x,y). Po aplikaci divergence derivujeme
tento prvek podle souřadnice z, člen div(v ⊗ v) je pak nulový. Podobně se nám
zjednoduší matice S:

S =

⎛⎜⎝ 2∂xv1 ∂xv2 + ∂yv1 ∂xv3 + ∂zv1
∂yv1 + ∂xv2 2∂yv2 ∂yv3 + ∂zv2
∂zv1 + ∂xv3 ∂zv2 + ∂yv3 2∂zv3

⎞⎟⎠ =

⎛⎜⎝ 0 0 ∂xu
0 0 ∂yu
∂xu ∂yu 0

⎞⎟⎠ .
Aplikací divergence pak dostaneme:

div S = (∂zxu, ∂zyu, ∂xxu+ ∂yyu)T . (1.6)
Vektorovou rovnici (1.1) můžeme chápat jako systém tří skalárních rovnic,

napíšeme tyto rovnice po složkách a použijeme předpoklad (1.5) společně s tvarem
(1.6):

∂zxu = 0 v Q, (1.7)
∂zyu = 0 v Q, (1.8)

∂tu− ∆u = − cos
(︃2πt
T

)︃
v Q. (1.9)

Rovnice (1.7) a (1.8) jsou triviálně splněny nezávislostí u(t,x,y) na proměnné z,
rovnost (1.2) je také splněna díky tvaru řešení (1.5). Dále řešíme pouze jednu
rovnici o jedné neznámé skalární funkci.

Přepsáním okrajových podmínek s použitím předpokladu (1.5) dostaneme
okrajovou podmínku pro u:
αu+β∂tu+x∂xu+ y∂yu = αu+β∂tu+ ∇u · n = 0, na [0,T ] × ∂Ω ×R. (1.10)
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1.1 Nalezení řešení
Řešení budeme hledat Fourierovou metodou, cílem této práce je najít řešení ve

tvaru u(t,x,y) =
∞∑︁

i=1
ci(t)ui(x,y). Chceme tedy separovat prostorové proměnné od

času a funkce ci a ui explicitně vyjádřit v závislosti na počátečních podmínkách.
Nejprve přejdeme k integrální formulaci problému. Dále budeme předpokládat
radiální symetrii funkcí ui, která nám pomůže k dalšímu zjednodušení rovnic.

[…]


⟨φ− φn,ui⟩ = 0.

Nyní díky (φ− φn,φ− φn) ≤ c, kde c nezávisí na n, a lemmatu 15 dostaneme

c ≥ (φ− φn,φ− φn) ≥ λn+1⟨φ− φn,φ− φn⟩.

A tedy díky lim
n→∞

λn = ∞ dostaneme

lim
n→∞

⟨φ− φn,φ− φn⟩ = 0.

Tento fakt nám speciálně dává zvlášť bodovou konvergenci lim
n→∞

φn(1) = φ(1) a
dále také lim

n→∞

∫︁ 1
0 r(φ− φn)2 dr = 0.
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Nakonec se podíváme na výraz (φ− φn,φ− φn):

(φ− φn,φ− φn) = (φ,φ) + (φn,φn) − 2(φn,φ) ≤ 2(φ,φ) − 2(φn,φ) =

= 2(φ,φ) − 2αφn(1)φ(1) − 2
∫︂ 1

0

√
r(φn)′φ′√r dr.

Díky bodové konvergenci lim
n→∞

φn(1) = φ(1) dostaneme z předchozí nerovnosti

lim
n→∞

(φ− φn,φ− φn) ≤ 2
∫︂ 1

0
rφ′φ′ dr − 2αφ2(1) − 2 lim

n→∞

∫︂ 1

0
rφ′(φn)′ dr

≤ 2 lim
n→∞

∫︂ 1

0
rφ′(φ′ − (φn)′) dr.

Ukážeme nyní, že platí následující:

lim
n→∞

∫︂ 1

0
rφ′(φn)′ dr =

∫︂ 1

0
rφφ dr.

Nechť ε > 0 je pevné, pak existuje podle [4, věta 18.7, bod 5)] pro každé k ∈ N
funkce pε,k ∈ C∞(0,1] tak, že

∥φ′ − pε,k∥L2(ε,1) ≤ 1
k
.

Nyní upravíme výraz v limitě:∫︂ 1

0
rφ′(φn)′ dr =

∫︂ ε

0
rφ′(φn)′ dr +

∫︂ 1

ε
rφ′(φn)′ dr.

Díky faktu, že (φn,φn) ≤ (φ,φ) < ∞ a Hölderově nerovnosti dostaneme odhad
prvního integrálu:⃓⃓⃓⃓∫︂ ε

0

√
rφ′√r(φn)′ dr

⃓⃓⃓⃓ Hölder
≤ C∥φ′∥L2(0,ε,1) −−−→

ε→0+
0.

Na odhad druhého integrálu použijeme funkci pε,k:∫︂ 1

ε
rφ′(φn)′ dr =

∫︂ 1

ε
r(φ′ − pε,k)(φn)′ dr +

∫︂ 1

ε
rpε,k(φn)′ dr.

První člen na pravé straně předchozí rovnosti můžeme odhadnout stejně jako
výše: ⃓⃓⃓⃓∫︂ ε

0

√
r(φ′ − pε,k)

√
r(φn)′ dr

⃓⃓⃓⃓ Hölder
≤ C∥φ′ − pε,k∥L2(0,ε) ≤ C

k
.

Nyní na druhý integrál použijeme per partes∫︂ 1

ε
rpε,k(φn)′ dr = −

∫︂ 1

ε
(rpε,k)′φn dr + [rpε,kφ]1ε.

Víme, že
∫︁ 1

0 r(φ− φn)2 dr −−−→
n→∞

0, existuje tedy nějaké n0, že pro n ≥ n0:∫︂ 1

0
r(φ− φn)2 dr ≤ ˜︁c1.

A tedy (φ−φn)2 ≤ c1 na [ε,1], kde c1 nezávisí na n. Dále z (φ−φn,φ−φn) ≤ ˜︁c2
máme |(φ−φn)′| ≤ c2 na [ε,1], funkce φ−φn je tedy c2-lipschitzovská pro každé
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n ∈ N. Podle Arzelovy-Ascoliho věty tedy existuje vybraná posloupnost φm, že
φ − φm ⇒ 0. Zvolme tedy φn nově jako tuto vybranou posloupnost. Po aplikaci
lim

n→∞
tedy můžeme prohodit limitu a integrál, dále integrujeme per partes:

−
∫︂ 1

ε
(rpε,k)′φdr +

[︂
rpε,kφ

]︂1
ε

=
∫︂ 1

ε
rpε,kφdr

=
∫︂ 1

ε
r(pε,k − φ′)φ′ dr +

∫︂ 1

0
rφ′φ′ dr −

∫︂ ε

0
rφ′φ′ dr.

Integrály můžeme opět odhadnout jako v předchozí části použitím (φ,φ) < ∞
a Hölderovy nerovnosti :⃓⃓⃓⃓∫︂ ε

0

√
r(φ′ − pε,k)

√
rφ′ dr

⃓⃓⃓⃓ Hölder
≤ C∥φ′ − pε,k∥L2(0,ε) ≤ C

k⃓⃓⃓⃓∫︂ ε

0

√
rφ′√rφ′ dr

⃓⃓⃓⃓ Hölder
≤ C∥φ′∥L2(0,ε) −−−→

ε→0+
0.

Tedy celkem po aplikaci n → ∞, k → ∞ a ε → 0+:

lim
n→∞

∫︂ 1

0
rφ′(φn)′ dr =

∫︂ 1

0
rφφ dr.

Dokázané výsledky nyní zformulujeme jako tvrzení:

Tvrzení 16. Funkce {ui}∞
i = 1 tvoří úplný ortogonální systém vůči skalárnímu

součinu ⟨·,·⟩. Navíc pro každé φ ∈ C1(0,1] , splňující (φ,φ) < ∞, existuje po-
sloupnost reálných čísel {ai}n

i=1 taková, že pro funkce φn = ∑︁n
i=1 aiui platí

(φ− φn,φ− φn) + ⟨φ− φn,φ− φn⟩ −−−→
n→∞

0. (A.16)
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