POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název: Vliv okrajových podmínek na profil časově periodického proudění v trubce

Autor: Jan Hrůza

Shrnutí obsahu práce

Práce se zabývá prouděním nestlačitelné homogenní Newtonovské tekutiny v trubce, kde jsou
okrajové podmínky na stěně trubky popsané tzv. dynamickým skluzem. Jedná se o velice aktuální
téma a předložená bakalářská práce vychází z výsledků dizertační práce Eriky Maringové, která
byla obhájena na MFF UK v roce 2019.
Hlavním cílem práce bylo studovat proudění, které je hnáno periodicky se měnícím tlakem a kde
všechny neznámé jsou funkcí času a vzdálenosti od středu trubky. V této jednoduché geometrii se
sytém rovnic redukuje pouze na jednoduchou parabolickou rovnici v jedné prostorové dimenzi, jak
je naznačeno v první části práce. Řešení je dále hledáno Fourierovou metodou a hlavní myšlenka
je opět naznačena v první části práce. Tato první část lze chápat jako motivační a neklade důraz
na rigorózní zdůvodnění všech kroků.
Zbývající a podstatná část práce je pak věnována rigoróznímu důkazu existence klasického řešení
dané úlohy. Řešení je hledáno ve tvaru Fourierových řad. Nejdříve se student zabývá vlastnostmi
Besselových funkcí a odvodí potřebné vlastnosti a asymptotické chování vlastních čísel obyčejné
diferenciální rovnice druhého řádu s nestandardními okrajovými podmínkami. Poté je formálně
vyjádřena příslušná řada a jsou zkoumány její konvergenční vlastnosti. Je ukázáno, že řada i její
první parciální derivace konverguje stejnoměrně. Nicméně je také ukázáno, že druhé prostorové
derivace nemohou konvergovat stejnoměrně. Proto je k dokončení důkazu potřeba zdůvodnit
limitní přechod ve „slabé“ formulaci, a potom ukázat, že výsledná řada je skutečné klasické řešení.
Práce je pak doplněna i několika obrázky, které popisují závislost řešení na zvolených
parametrech.
Nedílnou součástí práce je i Příloha, kde je ukázána existence vhodného úplného ortogonálního
systému, který je tvořen vlastními funkcemi dané rovnice.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Díky zjednodušené geometrii, se problém redukuje na úlohu, která je zvládnutelné

nástroji a metodami, které znají studenti 3. ročníku. Student musel aplikovat znalosti z teorie
obyčejných diferenciálních rovnic, mocninných řad a Lebesgueova integrálu. Navíc se musel
student seznámit se základy teorie Besselových funkcí. Dle mého názoru bylo téma
zpracováno velice pečlivě a úroveň práce převyšuje požadavky na bakalářskou práci.

Vlastní příspěvek. Práce vychází z dizertační práce E. Maringové, kde je ale studována jiná
geometrie. První vlastní příspěvek autora je tak vhodné přepsání a vyřešení rovnic v jiné
geometrii. Jako hlavní vlastní výsledek práce však vidím to, že v předložené bakalářské práci
je vše rigorózně dokázáno bez použití hlubokých nástrojů funkcionální analýzy a teorie
Sobolevovských funkcí, jako je tomu ve zmiňované dizertační práci. Zejména pak důkaz
existence vhodné báze bez znalosti slabé zdola polospojitosti konvexních funkcionálů stojí za
pozornost. Navíc celá práce tvoří naprosto ucelený text bez nutnosti odkazovat se na hluboká
tvrzení. Jediná hlubší vlastnost, která není v práci dokázána, je asymptotické rozložení kořenů
Besselovy funkce, což by však neúměrně prodloužilo bakalářskou práci.

Matematická úroveň. Práce splňuje nejvyšší nároky na rigorózní text. Všechny kroky jsou
pečlivě zdůvodněny a nejsem si vědom žádných věcných chyb. Navíc je práce sepsána velmi
elegantně, a přestože je velice technická, čte se velmi plynule a příjemně.

Práce se zdroji. Práce je zcela originální a všechny zdroje jsou ocitovány.

Formální úprava. Práce je velice pečlivě sepsána a nedostatků je zcela minimum

Připomínky

1. Dle mého názoru mohlo v práci více zaznít, co je vlastní přínos autora. Zejména pak to, že
důkaz je založen pouze na standardních metodách a nevyužívá hlubších vlastností prostorů

funkcí a reflexivních prostorů, jako je tomu v původní práci E. Maringové. Nicméně k tomu
student nejspíše potřebuje určitý nadhled a ocení to až ve vyšších ročnících.

Závěr

Práci považuji za vynikající a doporučuji ji uznat jako bakalářskou práci.

Návrh klasifikace vedoucí/oponent sdělí předsedovi zkušební (sub)komise.
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